
87

СОТ ІСІН АҚПАРАТТАНДЫРУ / 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ / 

INFORMATIZATION OF THE JUDICIAL SYSTEM

УДК 342.56:004 (575.2)

КЕЛДИБЕКОВА Алтынай Бактыбековна
Қырғыз Республикасы Жоғарғы Сотының жанындағы Сот департаментінің жа-

нындағы «Әділет сотының» ақпараттық технологиялар жөніндегі мекемесінің заң-
гері

ҚЫРҒЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ СОТ ЖҮЙЕСІН ЦИФРЛАНДЫРУ
Аннотация. Мақалада цифрлық технологиялардың сыбайлас жемқорлыққа әсері 

және сот жүйесіндегі оған қарсы іс-қимыл қарастырылған. Автордың пікірінше, 
цифрландыру ашықтықты, жариялылықты едәуір арттырып сот төрелігінің ашық-
тығын қамтамасыз ете алады. Мақалада сот жүйесі органдарының тіршілік әрекеті 
цифрландырудың оң тәжірибесіне талдау жасалады.

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық, цифрландыру, Ақпараттық технологиялар, 
сот жүйесі, электрондық сот төрелігі, цифрлық трансформация, қолжетімділік, 
«Әділет ұялы» мекемесі.

КЕЛДИБЕКОВА Алтынай Бактыбековна
юрист Учреждения по информационным технологиям «Адилет сот» при Судебном 

департаменте при Верховном суде Кыргызской Республики

ЦИФРОВИЗАЦИЯ СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Аннотация. В статье затрагивается влияние цифровых технологий на коррупцию 

и противодействие ей в судебной системе. По мнению автора, цифровизация способна 
существенно повысить открытость, публичность и обеспечить прозрачность право-
судия. Приводится анализ позитивного опыта цифровизации в жизнедеятельности 
органов судебной системы.

Ключевые слова: коррупция, цифровизация, информационные технологии, судеб-
ная система, электронное правосудие, цифровая трансформация, доступность, Уч-
реждение «Адилет сот».

KELDIBEKOVA Altynai Baktybekovna 
Lawyer of the Information Technology Institution «Adilet Sot» at the Judicial Department 

of the Supreme Court of the Kyrgyz Republic

DIGITALIZATION OF THE JUDICIAL SYSTEM KYRGYZ REPUBLIC
Abstract. The article touches upon the impact of digital technologies on corruption and its 

counteraction in the judicial system. According to the author, digitalization can significantly 
increase openness, publicity and ensure transparency of justice. The analysis of the positive 

•  СОТ ІСІН АҚПАРАТТАНДЫРУ                                                                DOI: 10.63546/3005-2246.2023.1.1.009



88

 SOT TÖRELIGI AKADEMİASYNYÑ HABARŞYSY  •  № 1 (1), 2023

Президент Кыргызской Республики 
согласно части 1 статьи 6 Закона Кыр-
гызской Республики «О противодействии 
коррупции» определяет основные нап-
равления государственной политики в об-
ласти противодействия коррупции. Указ 
Президента Кыргызской Республики «О 
мерах по устранению причин полити-
ческой и системной коррупции в органах 
власти» от 12 ноября 2013 года УП № 215 
подчеркивает, что коррупция по-прежне-
му серьезно затрудняет функционирова-
ние государственных органов, препятст-
вует социальным преобразованиям и 
модернизации национальной экономики, 
вызывает в обществе серьезную тревогу 
и недоверие к государственным институ-
там, создает негативный имидж страны 
на международной арене и является од-
ной из главных угроз национальной без-
опасности Кыргызской Республики.

Согласно Индексу восприятия корруп-
ции (Corruption Perceptions Index, CPI) за 
2022 год Кыргызстан набрал 27 баллов из 
100, также, как и в прошлом году, и занял 
140 место из 185 стран (в прошлом году 
было 183 страны) [1].

В свете обозначенного роль цифро-
визации неоценима. В настоящее время 
предпринимаются шаги по внедрению 
цифровых «умных» технологий во все 
области жизнедеятельности.

Важной вехой на пути цифровиза-
ции государственного управления стало 
Послание Президента Садыра Жапарова 
народу Кыргызстана, в котором подчер-
кивается приоритет цифровизации как 
всеобъемлющего элемента реформ [2]. 

Процесс цифровой трансформации 
— переход к новой модели развития го-

сударства и новым технологиям – необ-
ратим. [3]. Государству в современном 
мире необходимо быть более мобильным 
и подстраиваться под современные тем-
пы мирового развития. 

Развитие информационных техноло-
гий в судебной системе Кыргызской Рес-
публики является объективно необходи-
мым условием для успешного решения 
поставленных перед судом задач по от-
правлению правосудия.

Внедрение автоматизированных ин-
формационных систем, необходимых для 
ведения электронного судопроизводства 
и делопроизводства, позволит ускорить 
процесс судопроизводства, что приведет 
к соблюдению процессуальных сроков 
рассмотрения дел, совершенствованию 
нормативов нагрузки на судей и работни-
ков судебной системы, а главное – повы-
шению уровня открытости, прозрачности 
судебной системы.

Наступившая пандемия в 2020 году 
дала мощный толчок к цифровизации и 
трансформации органов судебной влас-
ти, и оперативная реакция на них кыр-
гызского правосудия свидетельствует об 
актуальности разработанных ранее тех-
нологических и цифровых решений (ав-
томатизированные информационные сис-
темы «Суд», «Государственный реестр 
судебных актов», «Цифровая платформа 
обучения для Высшей школы правосудия 
при Верховном суде Кыргызской Респуб-
лики», «Исполнительное производство», 
«Программно-аппаратный комплекс ау-
дио-, видеофиксации судебных заседа-
ний» и др.). 

В частности, успешно внедрена и 
подтвердила свою эффективность прак-

experience of digitalization in the life of the judicial system is given. 
Keywords: corruption, digitalization, information technology, judicial system, electronic 

justice, digital transformation, accessibility, Adilet Sot Institution.



89

тика проведения онлайн-заседаний с ис-
пользованием веб-конференции. Однако 
на сегодняшний день внедрение такого 
рода технических средств является на-
сущной необходимостью, поскольку поз-
воляет существенно снизить издержки 
судопроизводства для граждан и органи-
заций, значительным образом повысить 
доступность правосудия. 

Система аудио, видеофиксации су-
дебных заседаний (АВФ) – программ-
но-аппаратный комплекс, позволяющий 
осуществлять как аудио, так и видеофик-
сацию судебного заседания с помощью 
технических средств и соответствующего 
программного обеспечения. Данная сис-
тема дает возможность предотвращать 
нарушения со стороны участников суда, 
брать показания свидетелей и подозре-
ваемых по видеоконференцсвязи, сокра-
щать расходы на перевозку свидетелей и 
подозреваемых, сделать судебную систе-
му более открытой и прозрачной. Прог-
рамма аудио- и видеопротоколирования 
судебного заседания внедряется в целях 
предотвращения нарушений со стороны 
участников в ходе судебного заседания, а 
также обеспечения полноты составления 
протокола судебного заседания.

Кроме того, система аудио, видео-
фиксации и протоколирования судебных 
заседаний включает в себя подсистемы 
удаленного допроса свидетелей и подоз-
реваемых, которые позволят снизить из-
держки, связанные с конвоированием.

Так, согласно информации, размещен-
ной на официальном сайте Судебного 
департамента при Верховном суде Кыр-
гызской Республики (www.suddep.sot.
kg), с момента запуска портала «Дистан-
ционные судебные заседания» поступило 
заявок – 17 522, а утверждено к проведе-
нию заявок – 17 520. В перспективе пла-
нируется полномасштабное обязательное 

использование системы аудио, видеофик-
сации судебных заседаний по всем видам 
судебных дел с внесением соответствую-
щих изменений в законодательство Кыр-
гызской Республики. 

В конечном итоге, это сделает право-
судие не только более оперативным, но и 
более доступным для граждан и бизнеса, 
значительно расширив их возможности 
по защите своих законных прав и инте-
ресов.

Вместе с тем в Кыргызской Республи-
ке гражданам предоставляется возмож-
ность полного доступа на бесплатной 
основе к текстам судебных актов – пор-
тал act.sot.kg. Например, в зарубежных 
странах использование данного сервиса 
является платным, и информация носит 
ограниченный характер. В настоящее 
время идет пилотирование разработан-
ной информационной системы «Госу-
дарственный реестр судебных актов» на 
замену act.sot.kg., что в ближайшем бу-
дущем позволит снизить нагрузку судей, 
аппарат суда посредством интеграции 
существующих информационных систем 
между собой в судебной системе. 

В настоящее время осуществляет-
ся внедрение перспективного сервиса 
«Цифровое правосудие», который будет 
способствовать формированию единого 
информационного пространства судов, 
доступности и открытости правосудия и, 
в частности, позволит перейти на элект-
ронный документооборот; распростра-
нить дистанционный формат подачи и 
получения судебных документов, а также 
дистанционное участие в судебном про-
цессе. 

Следует отметить, что обращение 
граждан в судебные органы с целью защи-
ты своих нарушенных прав осложнено не 
только в силу их чрезмерной стоимости, 
но и вследствие их излишней сложности. 
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Согласно оценкам международных орга-
низаций, около 1,5 млрд человек не в сос-
тоянии восстановить нарушенные права 
в судебном порядке [4].

Другой интересный сервис – внедре-
ние цифровизации в процесс отбора кан-
дидатов на должности судей, который 
позволит исключить человеческий фак-
тор и влияние на процесс отбора судей, 
поскольку очевидно, что формирование 
профессионального судейского корпуса 
– это решающий фактор всех судебных 
реформ. 

Предпосылкой для создания Учреж-
дения по информационным технологиям 
«Адилет сот» при Судебном департа-
менте при Верховном суде Кыргызской 
Республики (далее – Учреждение «Ади-
лет сот») явилось одобрение и принятие 
постановлением Жогорку Кенеша Кыр-
гызской Республики от 25 июня 2014 года 
№ 4267-V Государственной целевой прог-
раммы «Развитие судебной системы Кыр-
гызской Республики на 2014-2017 годы».

В рамках реализации Целевой прог-
раммы предусматривалось выполнение 
комплекса мероприятий по следующим 
направлениям:

- информатизация судебной системы 
и внедрение современных информацион-
ных технологий в деятельность судебной 
системы;

- оснащение зданий судов технически-
ми средствами и системами обеспечения 
безопасности, а также обеспечение судей 
мобильными устройствами тревожной 
сигнализации, действующей вне зданий 
судов;

- внедрение современных технологий 
в систему исполнения судебных актов.

Постановлением Жогорку Кенеша 
Кыргызской Республики от 26 февра-
ля 2020 года № 3575-VI была утвержде-
на Государственная целевая программа 

«Развитие судебной системы Кыргызской 
Республики на 2019-2022 годы». 

Согласно пункту 1.2. Устава, утверж-
денного приказом Судебного департа-
мента при Верховном суде Кыргызской 
Республики от 14 июня 2016 года № 414, 
Учреждение «Адилет сот» создано в це-
лях предоставления информационных 
услуг и сопровождения информацион-
ных систем органам судебной системы, 
а также разработки и сопровождения 
программных продуктов для органов су-
дебной системы Кыргызской Республи-
ки.

За последний год цифровизация су-
дебной системы достигла положитель-
ных результатов, бизнес-процессы авто-
матизированы от начала судопроизводст-
ва до исполнительного производства и на 
сегодняшний день правосудие вышло на 
новый уровень в виде предоставления ус-
луг для граждан. 

Несмотря на значительные положи-
тельные результаты, достигнутые в об-
ласти цифровизации судебной системы, 
Учреждение «Адилет сот» столкнулось 
со следующими проблемами, которые 
накладывают существенные ограничения 
на развитие электронного правосудия: 

1. Заработные платы IТ-специалистов 
судов значительно ниже, чем в других 
сферах; 

2. Недостаточное финансирование 
внедрения IТ-технологий в судебной сис-
теме [5]. 

Дальнейшее развитие электронного 
правосудия является одной из приоритет-
ных задач, стоящих перед судебной сис-
темой. Таким образом, начало положено, 
но правосудие нуждается в дальнейшем 
реформировании в сторону большего 
удобства и доступности как для граждан 
и организаций, так и для судей.
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